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Fârâbî, çok yönlü bir bilim ve fikir insanıdır. Doğu 
ve Batı toplumlarına bilimin ve felsefenin evrensel 
değerini yeniden hatırlatmış ve bu yüzden 

düşünce tarihine Aristoteles’ten sonra Muallim-i Sânî yani 
İkinci Bilge olarak geçmeyi başarmıştır. Türk felsefesinin 
ve klasik dönem İslam felsefesinin kurucusu olan Fârabî, 
modern Batı felsefesinin ortaya çıkışında etkisi olan 
düşünürlerden biridir. Özellikle Antik Yunan felsefesinin 
İslam dünyasına aktarılmasında önemli bir rolü vardır. 
Ayrıca klasik mantık anlayışının İslam dünyasında 
sistematik bir disiplin hâline gelmesinde olağanüstü 
katkıları olmuştur. İlk ayrıntılı evren tasarımının 
geliştiricisi, bilgelik ve adalet düşüncesine dayalı siyaset 
felsefesinin de kurucusudur.

Tam künyesi Ebû Nasr Muhammed İbn Muhammed 
İbn Turhan İbn Uzluk el-Fârâbî el-Türkî olan Fârâbî, 

Fârâbî’nin Bilimsel Çalışmaları I
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Türkistan’ın Fârâb kentinde (bugün Kazakistan 
sınırları içinde yer alan tarihi Otrar şehrinin 
eski adı) 870 yılında doğdu. Batı’da ilk olarak 
Orta Çağ döneminde, adının Latince söylenişi 
olan Alfarabius olarak tanındı. Öğreniminin 
önemli bir kısmını doğduğu coğrafyada 
tamamladıktan sonra felsefe, mantık ve diğer 
bilim dallarındaki yetkinliğini daha ileri düzeye 
taşımak üzere yaşadığı dönemdeki bilgelik 
merkezlerine doğru yolculuğa çıktı. Buhara’dan 
başlayarak Semerkant, Merv ve Belh gibi Türk 
kültür dünyasının önemli bilim ve eğitim 
merkezlerini ziyaret ettikten sonra Bağdat’a 
ulaştı. Yolculuğu boyunca dönemin saygın bilim 
ve fikir insanlarının toplantılarına katılarak 
hem düşünce yapısını derinleştirdi hem de bilgi 
dağarcığını geliştirdi. Eserlerinin büyük kısmını 

Bağdat’ta kaldığı süre boyunca kaleme aldı. 
Daha sonra Halep ve Şam’a gitti. Kahire’de 
kısa bir süre kaldıktan sonra tekrar Şam’a 
döndü. Şam’da 950 yılında öldü ve devlet 
töreniyle toprağa verildi.

Bilimsel İlgi 
Alanları

Doğa bilimlerinin ve felsefenin farklı dallarında 
çok sayıda eser kaleme alan Fârâbî’nin 
kitaplarının büyük bir kısmı Batı dillerine 
ve Türkçeye çevrildi. Türkçeye çevrilen ve 
incelenen eserleri arasında felsefe ve mantık 
alanındakilerin öne çıktığı görülür. Bu 
alanlardaki çalışmaları daha sonraki yüzyıllarda 
Doğu ve Batı dünyasında büyük bir etki 
oluşturdu. Çoğunlukla filozof  olarak tanınsa da 
Fârabî’nin farklı bilim dallarında da çok sayıda 
kitap yazdığı ve çeşitli bilimsel problemlere 
ilişkin çözümler geliştirdiği 
biliniyor. Öte yandan o dönemde 
farklı bilimsel disiplinlerin 
kapsamları bugünkü gibi kesin 
sınırlarla ayrılmadığından 
eserlerini doğa 
bilimleri ve felsefe 
konularında olanlar 
diye sınıflandırmak 
tam anlamıyla mümkün 
olmaz. Örneğin Platon ve 
Aristoteles’in Görüşlerinin 
Uzlaştırılması adlı eserinde, 
Platon ve Aristoteles’in çeşitli 
felsefe problemlerine ilişkin 
görüş farklılıklarını irdelerken 
optik konusundaki görüşlerini de 
ele almıştı. Bugüne ulaşan eserleri 
sınıflandırıldığında Fârâbî’nin doğa 
bilimleri çalışmalarının önemli bir kısmının 
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geometri, fizik ve gök bilimi konusunda 
olduğu söylenebilir. Fârâbî, İlimlerin Sayımı 
adlı eserinde her bir bilim dalının konusu, 
kapsamı, araştırma yöntemi, ürettiği bilginin 
mahiyeti gibi unsurları detaylı olarak açıklar. 
Böylece hem İslam hem de Batı dünyasında 
bilim anlayışının şekillenmesine ve bilimsel 
düşüncenin sistematikleşmesine öncülük 
etmiştir.

Geometri 
Çalışmaları

Farklı bilim dallarında eserler üretse de Fârâbî 
en sistemli ve derinlemesine çalışmalarını 
geometri alanında gerçekleştirmiştir. İlimlerin 
Sayımı kitabında geometrinin kuramsal ve 
uygulamalı olarak ikiye ayrıldığını, ayrıca 

bütün bilimlerin başvurduğu bir disiplin 
olduğunu belirtir. Fârâbî, Eukleides’in 
(Öklid) Elementler kitabının farklı 
bölümleri üzerine değerlendirmeler 
kaleme almıştır. Elementler’in Birinci 
Kitabının Baş Tarafının Şerhi başlıklı 
çalışmasının girişinde Eukleides’in 
anlatımına koşut olarak “Nokta, 
bölünemeyendir.”, “Çizgi, eni olmayan 
uzunluktur.”, “Yüzey, eni ve boyu 
olandır.” şeklinde tanımlar yaptıktan 
sonra bu kavramların hepsinin 
nesnelere ait nitelikler olduğunu, 
nesnelerin duyularla algılandığını 
ve akılla kavrandıklarını belirtir. 
Buradan Fârabî’nin sadece geometriyi 
tanımlamakla kalmayıp geometri 
felsefesi yaptığı anlaşılır. Geometri söz 
konusu olduğunda “Bu unsurlardan 
her birini bağlı olduğu nesneden 
soyutlarız çünkü böyle yapıldığında 
ancak akıl onları soyut olarak kavrar.” 
der. Bu ifadeden modern bilimdeki 
soyutlama ve idealleştirme yaklaşımını 
Fârabî’nin bilim dünyasının gündemine 
getirdiği anlaşılır. Geometricilerin 
düşünüş ve kavrayış biçimine değinir 
ve “Geometrici, önermenin nasıl ortaya 
çıktığı ile ilgilenmez ve onu duyusal 
deneyimden bağımsız, yalnızca akılla 
kavranan bir düşünce öğesi yani saf 
bir kavram olarak ele alır.” der. Böylece 
“duyularla algılanan varlık” ve “akılla 
kavranan varlık” arasındaki ayrımı 
ortaya koyar. Fârâbî, nesne denildiğinde 
genellikle akla uzayda “yer kaplama”nın 
geldiğini ancak geometricilerin nesneyi 
“uzantı” olarak tanımladığını ve 
“uzantı”nın bir büyüklüğe yani niceliğe 
karşılık geldiğini belirtir. 
Bu düşünce, modern dönemde 
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bilimsel anlayışa egemen olan, evrenin 
işleyişinin matematik yasalarıyla ifade 
edildiği yaklaşımını yansıtır.

Fârabî, nesne kavramının yayılım ve yer 
kaplama anlamlarını içerdiğini belirtir. 
Bunu şöyle açıklar: “Uzunluk, genişlik, 
derinlik veya yükseklik sözümüz, üç tarafa 
doğru olan yayılıma işaret eder. Bunları 
birleştiren kavramsal yapı matematiksel 
(geometrik) nesne olarak tanımlanır.” 
Bu tanım, Descartes’ın (1596-1650) 
Aklın Yönetilmesi İçin Kurallar kitabında 
yer verdiği nesne tanımının aynısıdır: 
“Nesnelerin öze ilişkin niteliği yayılımdır. 
… Yayılım geometrik bir niteliktir. 
En, boy, derinlik anlamına gelir.”

Bu ifadeler Fârâbî’nin düşüncelerinin 
özgünlüğünü ortaya koyduğu gibi 
modern dönemde geçerli olan, bilim ve 
bilim felsefesinin birbiriyle doğrudan 
bağlantılı olduğu yeni bir varlık anlayışının 
yani ontolojinin temellerinin çok daha 
önceden atıldığının göstergesidir: Doğa 
matematikle yazılmış bir kitaptır! Böylece 
fiziki nesnelerin soyut geometrik nesnelere 
dönüştürülebilmesinin önü açılmıştır.

Fârâbî, Eukleides’in Beşinci Kitabının Baş 
Tarafının Şerhi başlıklı değerlendirmesinde ise 
Eukleides’in oran konusundaki açıklamalarını 
şerh eder. Geometrik Şekillerin İnceliklerindeki 
Tabii Sırlar ve Ruhanî Teknik Kitabı’nı ise 
hem teoremlerin ispatının nasıl yapıldığını 
adım adım göstermek hem de geometrinin 
derinlemesine öğrenilmesini sağlamak 
amacıyla yazmıştır. On bölüm olarak 
hazırladığı kitabının her bir bölümünde 
Fârâbî dairenin merkezinin nasıl bulunacağı, 
açının üç eşit parçaya nasıl bölüneceği, nasıl 
beşgen çizilebileceği” gibi problemlere ilişkin 
açıklamalara yer vermiştir. Kitapta çukur bir 
aynanın geometriden yararlanılarak ışığı çok 
güçlü bir şekilde odaklayacak şekilde nasıl 
yapılacağını yani Fârabî’nin ifadesiyle çok 
şiddetli derecede yakıcı hâle getirileceğini 
anlatılır. Bu açıklama optik biliminin tarihsel 
gelişiminde özel bir öneme sahiptir.

Gelecek sayımızda Fârâbî’nin bilimsel 
çalışmalarını ele almayı sürdüreceğiz. 
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